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Introduction
Systems with boundary or point control are an important class of controlled
distributed parameter systems. They represent, for instance, plate equations
with distributed noise which are accessible (controllable) only at certain points
in the domain or in terms of boundary conditions, for example

wtt(t, x) − ∆wt(t, x) + ∆2w(t, x) = Ix=x0u(t) + l(t, x), (t, x) ∈ R+ × G, (1)

w(0, x) = w0, wt(0, x) = w1, x ∈ G,

w(t, x) = wt(t, x) = 0, (t, x) ∈ R+ × ∂G,

where G ⊂ Rn, x0 ∈ G, l formally stands for the noise and u for the control.
Another example is heat equation

yt(t, x) = ∆y(t, x) + l(t, x), (t, x) ∈ R+ × G, (2)

yv(t, x) + h(x)y(t, x) = u(t, x), (t, x) ∈ R+ × ∂G,

y(0, x) = y0(x), x ∈ G,

where yv(t, x) is normal derivative of y in (t, x) ∈ R+ × ∂G in direction v, v
being the outward normal to ∂G, G ⊂ Rn, x0 ∈ G, l denotes the noise. Ergodic
(and adaptive) control for such systems have been studied in numerous papers
in case when l is white in time, possibly correlated in space, Gaussian noise.
The first results in this direction have been obtained in [5], the main idea of
which already appeared in [11] where the (technically easier) distributed control
of linear distributed parameter systems has been studied. Adaptive control for
such systems dependent also on an unknown parameter was further investigated
in [7]. Let us also mention analogous results for the case of semilinear (typically,
stochastic reaction-diffusion) systems [12], [8], [14] and [13]. In all these papers the
noise term is a (space-dependent) Brownian motion. There are a few papers where
other types of noise are considered, like the fractional noise type disturbances in
[10] and [9]. All previous control results are proved path-wise sense and some of
them are proved in mean-value sense as well.

We are not aware of any earlier result for Lévy noise for this problem. There-
fore, the goal of this Thesis is to study the ergodic control of the diffusion pro-
cesses with the Lévy noise. As these results in the case of the Brownian motion
are already known, we focus on the pure jump Lévy noise.

The original results summarized in this Thesis are published in the papers
[17], where the square integrable Lévy process is considered, and in [18], where
we can find the result for more general cylindrical Lévy process.

The Thesis is divided into five chapters. The original result with proofs are
covered by the chapters 2 – 5.

Chapter 1 contains some preliminaries as

1. strongly continuous and analytic semi-groups, some useful properties of
these semi-groups,
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2. square integrable Lévy process and its characteristics,

3. square integrable martingales, their basic properties and the stochastic in-
tegration with respect to the square integrable martingales,

4. cylindrical Lévy process, its characteristics and stochastic integration with
respect to the cylindrical Lévy process.

Chapter 2 is devoted to controlled stochastic evolution equations in the general
form, the concepts of the solutions and the hypotheses imposed on the coeffi-
cients as well as on the process representing the noise in the controlled stochastic
evolution equations.

In chapter 3 the control problem is formulated, including the optimality cri-
terion as well as the assumptions on the corresponding coefficients. Some known
results on operator-valued Riccati equations are recalled.

Chapter 4 is devoted to the Itô formula in mean value, applicable to the
stochastic evolution equations defined in the chapter 2 and for the quadratic
forms with the operators defined in the chapter 3 (Lemma 8). Note that the
solutions are not strong in general - the driving Lévy process is merely cylindrical
and both the drift term and the control operator are in general unbounded and
only densely defined. When we add the assumption on the noise term to be
Hilbert-Schmidt, we have the path-wise version of this Itô formula (Lemma 11)
as well.

Chapter 5 contains the main results of the paper - the optimal control is
found in feedback form in a certain natural class of stabilizing controls, and the
formula for the optimal cost is given in terms of the solution to appropriate
operator-valued ”algebraic” Riccati equation. The control is optimal in the mean
for the cylindrical Lévy process (Theorem 12) as we apply the Itô formula in the
mean value sense, proved in the previous section in this case. This control is
optimal path-wise as well (Theorem 16) if we add some technical assumptions on
the diffusion operator as well as on the coefficients of the cost functional. Most
importantly, we need that the coefficient in the noise term is Hilbert-Schmidt,
to be able to apply the path-wise Itô formula in this particular case. Some
applications to ergodic adaptive control problem are summarized in section 5.3
(Theorem 23). The examples of specific controlled SPDEs satisfying the above
imposed conditions are given in this chapter as well (section 5.4). These examples
are given:

1. boundary control for stochastic heat equation,

2. ergodic point control of stochastic plate equation with structural damping,

3. ergodic point control of stochastic Kelvin-Voigt plate equation.
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1. Preliminaries

1.1 Strongly continuous semigroups
In this section, we introduce the theory of the strongly continuous semigroups
as well as we summarize basic results related to these semigroups based on [24].
Proofs of the results stated in this section can be found in [24].

Let H = (H, | · |H) and Y = (Y, | · |Y) be real separable Hilbert spaces. We
define the semigroup of bounded linear operators on H as the family S(t), t ≥ 0
such that

1. S(t) ∈ L(H), s ≥ 0,

2. S(0) = IH,

3. S(s + t) = S(s)S(t), s, t ≥ 0,

where L(H) denotes the set of bounded linear operators on H and IH denotes
the identity operator on H. If there is no danger of confusion, we simply write I
instead of IH. Note that the condition 3 above is called semigroup property. The
semigroup S can be characterized by the infinitesimal generator of S. We say
that the operator A is the infinitesimal generator of the semigroup S if

Ax = lim
t→0+

(S(t) − S(0))x
t

= lim
t→0+

S(t)x − x

t

for all x ∈ D(A), where D(A) denotes the domain of A and in this case

D(A) =
{︄

x ∈ H; ∃y ∈ H : lim
t→0+

S(t)x − x

t
= y

}︄
.

We say that the semigroup S of bounded linear operators on H is strongly con-
tinuous if

lim
t→0+

S(t)x = x, x ∈ H.

We state some key properties of the strongly continuous semigroup S with the
infinitesimal generator A.

1. There exist M ≥ 1 and ω ≥ 0 such that

|S(t)|H ≤ Meωt, t ≥ 0.

2. S(·)x : R+ → H is continuous, x ∈ H.

3. For x ∈ D(A), t > s ≥ 0: ∫︂ t

s
S(r)xdr ∈ D(A),

A
(︃∫︂ t

s
S(r)xdr

)︃
= S(t)x − S(s)x.
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4. For x ∈ D(A), t ≥ 0:
S(t)x ∈ D(A),

AS(t)x = S(t)Ax.

5. A is the closed linear operator and D(A) = H .

6. S is given uniquely by A. It means that if T is a strongly continuous
semigroup with the infinitesimal generator A, then S(t) = T (t), t ≥ 0.

Remark. We can see from the properties above that S(t)x can be interpreted as
the solution of the deterministic evolution equation

ẏ = Ay, y(0) = x (1.1)

if x ∈ D(A). We show an example of a strongly continuous semigroup on the
finite dimensional H = R as a motivation of (1.1).
Example. Consider the equation (1.1) with A on H = R. In this case, the linear
operator A can be interpreted as multiplication by a ∈ R. We can rewrite the
equation (1.1) as

ẏ = ay, y(0) = x, (1.2)

where x ∈ R. It is well known that the solution to the equation 1.2 is the
exponential function

y(t) = eatx, t ≥ 0.

Therefore, the strongly continuous semigroup generated by the operator A can
be interpreted as the semigroup of linear operators S(t), t ≥ 0, defined as the
multiplication by the numbers eat, t ≥ 0. This means that

S(t)x = eatx, x ∈ R, t ≥ 0. (1.3)

Remark. Another motivation is the equation (1.1) with the bounded operator A.
In this case, the solution is similarly intuitive as in the finite dimensional case
(1.2) as we can see in the example below.
Example. Assume the equation (1.1) with A ∈ L(H). It is known that:

1. A generates an uniformly continuous semigroup, that means

lim
t→0+

S(t) = S(0)

in L(H). Note that this property is much stronger than the property of
strongly continuous semigroups.

2.

S(t) = eAt =
∞∑︂

n=0

(tA)n

n! , t ≥ 0. (1.4)

Remark. The sum in (1.4) is defined only for the bounded operator A in general
Hilbert spaces. Therefore, to get the correct definition of the more general con-
cept of the evolution equations in the Hilbert spaces, the concept of uniformly
continuous semigroups is extended to strongly continuous semigroups.
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We define the resolvent set ρ(A) of the operator A as the set of all λ ∈ C such
that

(λIH − A)−1 ∈ L(H)

and denote
R(λ, A) = λ(λI − A)−1, λ ∈ ρ(A).

The set {R(λ, A); λ ∈ ρ(A)} is called the resolvent of A.

[…]


Π = lim
λ→∞

Tr
(︂
V R2(λ)ΦΦ∗

(︂
R2(λ)

)︂∗)︂
.

2. The optimal control is every feedback control process U(t) = K(t)X(t),
t ∈ R+, such that K(t) → −R−1B∗V , t → ∞, is deterministic.

The case of the square integrable Lévy processes
When we wanted to consider the path-wise ”average cost per time unit in long
run”, we had to strengthen the assumptions on L in (5.40) to have the square
integrable Lévy processes as the noise or, equivalently, the assumptions on Φ in
(5.40) to have the Hilbert-Schmidt diffusion operator. The path-wise ”average
cost per time unit in long run” is defined as

J̃(U) = lim
t→∞

inf J(U, t)
t

. (5.44)

We had to strengthen the assumptions to have Q in (5.41) positive definite. The
set of the admissible controls is the set of U ∈ L2,loc

F (R+,Y) such that

⟨V XU
t , XU

t ⟩H
t

→ 0, t → ∞, a.s., (5.45)

and

lim
t→∞

sup
∫︁ t

0

⃓⃓⃓
XU

s

⃓⃓⃓2
H

ds

t
< ∞ a.s. (5.46)
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List of Abbreviations
a.s. almost surely with respect to the given probability measure 8
P-a.s. almost surely with respect to the probability measure P 8
B(S) Borel σ-algebra of the space S 9
C(V, B) cylindrical subsets given by borel sets B and finit set of vectors V 13
cadlag ”continue a droite, limite a gauche” 9
corlol ”continuous on (the) right, limit on (the) left” 9
C set of complex numbers 6
C∞(S) infinitely differentiable functions on S 49
C1(S) space of continuously differentiable functions on S 20
D domain of operator or function 4
Dα

A domain of (−A + βI)α 17
∆f(t) f(t) − f(t−) 9
∆x Laplacian operator 49
ex exponencial function 6
EX Expected value of the random variable X 9
E[X|G] conditional expected value 8
Γ Gamma function 7
H space of L2 predictable stochastic process of HS operators 13
|Y |H norm of L2 predictable stochastic process of HS operators 13
H l

k Sobolev space 49
HS Hilbert-Schmidt 13
| · |HS Hilbert-Schmidt (HS) norm 13
IS identity operator of the space S 4
IA(x) 1 if x ∈ A else 0 10
J(u, T ) cost functional 23
log natural logarithm 10
L0(Ω, A) set of real valued random variables 13
L0 set of real valued random variables 13
Lp(H) space of random variables in H with finite p moment 15
Lp space of random variables in given space with finite p moment 15
L(H) space of bounded linear operators on H 4
LHS(H) space of random Hilbert-Schmidt operators 15
Lp,loc

F (R,Y)space of progressively measurable locally p-integrable processes 46
Lp,loc(R,Y)space of locally p-integrable processes 46
N(t, A) Poisson random measure 9
N positive integers 2
N normal (Gaussian) distribution 2
N(µ, V ) normal (Gaussian) distribution with mean µ and covariance V 2
ν Intensity jump measure 9
ϕ characteristic function 10
∂S boundary of S 49
R real numbers 4
R range of operator or function 7
RCLL ”right continuous with left limits” 9
R(λ) λR(λ, A) for a given operator A 25
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R(λ, A) resolvent of the operator A 7
Rn Eukleidean space 9
R+ non-negative real numbers 4
ρ(A) resolvent set of the operator A 6
SHS(H) space of the simple random Hilbert-Schmidt operators 15
S space of the simple random operator processes 13
SEE stochastic evolution equation 17
Tr trace of an operator 25
bv(t, x) normal derivative of b in (t, x) in direction v 49
·α fractional power of the operator 7
·∗ adjoint operator 14
·′ dual space 46
f(t−) left limit of the function f in t 9
⟨Z, u⟩ Z(u) for a cylindrical random variable Z 14
⟨·⟩S scalar product in the space S 9
∼ Q has distribution Q 9
·̄ closure of the set 5
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A. Stochastic Fubini theorem
In this Appendix, we state the Stochastic Fubini Theorem for the case of the
stochastic integration with respect to the Cylindrical Lévy process L. This The-
orem was proved in [19] for more general integrators than we need, for so called
regulated functions. Therefore, we start with the definition of the regulated func-
tions.

We say that the function g on [0, T ] in H, T ≥ 0, is regulated if g has only
discontinuities of the first kind. We denote the space of all regulated functions
on [0, T ] in H as R([0, T ],H).

Theorem 24. We assume a finite µ-measure space (M, M, µ), a Bochner space
L2

µ(M,H) and T ≥ 0. Let g be a function from M × [0, T ] to H such that

1. g is measureble with respect to M × B,

2. for µ-almost all x ∈ M , g(x, ·) is regulated,

3. g ∈ R([0, T ], L2
µ(M,H)).

Then

1.
∫︁

M g(x, ·)dµ(x) is regulated,

2.
∫︁ T

0 g(·, t)dL(t) is a random variable in L2
µ(M,R),

3. we have P-a.s.∫︂
M

∫︂ T

0
g(x, t)dL(t)dµ(s) =

∫︂ T

0

∫︂
M

g(x, t)dµ(s)dL(t).

Proof. This theorem is proved in [19].
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B. Regular modification
In this Appendix, we state the regular modification theorem for the case of the
contraction semi-group in the integrand. This theorem in [25] is more general as
it is proved for integrals with respect to square integrable martingales.

Theorem 25. We assume

1. S is a strongly continuous semi-group of contractions,

2. Φ is L(H)-valued process such that Φ(·)z is F-predictable H-valued process
for each z ∈ H,

3. M is a square integrable martingale with the martingale covariance Q,

4.
E
∫︂ t

0
|Φ(s)Q(s)|2HSds < ∞, t ≥ 0.

Then the process ∫︂ ·

0
S(t − s)Φ(s)dM(s)

has a càdlàg version in H.

Proof. This theorem is proved in [25].
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