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Review

In the thesis under review, Karel Kadlec investigates optimal control prob-
lems for a class of stochastic evolution equations driven by a Lévy noise.
More specifially, he considers equations of the form

dXU (t) =
(
AXU (t) + BU(t)

)
dt + Φ dL(t) for t > 0. (1.1)

Here, A is the generator of an analytic semigroup on a Hilbert space H and
Φ is a linear and continuous operator on H. The random perturbation L
is modelled by a cylindrical Lévy process with finite weak second moments
or, more restrictive, by a genuine Lévy process with finite strong second
moments. The control U is a predictable stochastic process taking values in a
Banach space Y , and B is an operator defined on a subset of Y . The optimal
control problem is to find an Y -valued predictable stochastic process U via
the associated Riccati equation such that U minimises asymptotically the
average costs per time unit of a certain given cost function J(·, t) depending
on U and on the corresponding solution XU . Here, the minimisation problem
is either formulated in expectation or pathwise. For the Ricatti equation,
the usual stabilisabilty and detectability conditions are imposed.

One of the first approaches to stochastic control problems of finite-
dimensional systems was introduced by Bismut in [3]. At the same time,
Ichikawa initiated the investigation of control problems for evolution equa-
tions of the above form with control dependent noise and Gaussian pertur-
bation in [5] and [6]. Since these initial works, numerous publications are
devoted to stochastic control problems of evolution equations of the form
(1.1) and more general stochastic partial differential equations, however al-
most all of them are restricted to Gaussian perturbations. These optimal
control problems have been attracted much attentions as they arise natu-
rally in various fields such as engineering, economics, population dynamics,
meteorology, physics and seismology among many others.

In the Gaussian case, the noise is typically modelled by a genuine Brow-
nian motion in the Hilbert space H or by a cylindrical Brownian motion,
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i.e. a space-time white noise. In both cases, the noise follows a Gaussian
distribution and does not allow for sudden changes of the random perturba-
tion. However, statistical evidence, experimental observations and realistic
constraints often suggest that the random noise needs to be more irregular.
One might just think of the sudden slip on a fault which causes an earth-
quake, or sudden spikes in the stock market due to unexpected events. In
finite-dimensional dynamical systems, this request for more general models
of random perturbations is met by considering Lévy processes as driving
noises. In infinite dimensions, the cylindrical Brownian motion is naturally
extended to the class of cylindrical Lévy processes, recently introduced by
Applebaum and Riedle in [2].

Karel is the first author investigating evolution equations of the form
(1.1) driven by a cylindrical or genuine Lévy process. This extension from
the classical case, in which the noise is modelled by a cylindrical or gen-
uine Brownian motion, is not only essential for applications, in which a
non-continuous and non-Gaussian perturbation is naturally required, but
also provides important insights to the stochastic analysis of non-Gausian
systems.

More specifically, Karel’s contributions are the solutions of the above
described control problems either in the case of a cylindrical Lévy process or
of a genuine Levy process as driving noises. Naturally, some of the detailed
assumptions on the involed coefficients differ in these cases. In the case of
a cylindrical Lévy process, the control problem is described by finding a
D ∈ R and a stochastic process U0 in a class of admissible controls U such
that limt→∞

1
tE[J(U0, t)] = D, and

lim inf
t→∞

1
tE[J(U, t)] > D for all U ∈ U . (1.2)

In the case of a genuine Lévy process, the control problem is described by
finding a D ∈ R and a stochastic process U0 in a class of admissible controls
U such that limt→∞

1
tJ(U0, t) = D P -a.s., and

lim inf
t→∞

1
tJ(U, t) > D P -a.s. for all U ∈ U . (1.3)

In both cases of driving noises, the main ingredient for deriving the solution
of the control problem is an analogue of Itô’s formula for the weak (or mild)
solution of equation (1.1). This is a highly challenging problem, since the
solution exists only in a weak sense and thus, classical forms of Itô’s formula
in infinite-dimensional spaces are not applicable. Karel solves this elegantly
by approximating the solution of (1.1) by the solution of an analogue equa-
tion with a more regular noise, similar to a Yoshida approximation of the
noise. Since the standard form of Itô’s formula can be applied to the solu-
tion of the approximating equation, he obtains the desired result by taking
the limit. However, due to the fact that the cylindrical Lévy process exists
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only as a generalised stochastic process, the limit can be taken only in ex-
pectation in this case, whereas for a genuine Lévy process, the limit can be
taken pathwise. This explains the different notions (1.2) and (1.3) of control
problems for the two cases.

The thesis is well written and the mathematical arguments comprehen-
sibly explained. In some parts, the thesis could be improved by a more
detailed literature review. For example, as indicated above, stochastic op-
timal control problems have a long history and various approaches are well
known and often investigated. A short summary of other results and ap-
proaches would be beneficiary for the thesis, and some related work on
non-Gaussian noise could be compared, e.g. [8]. Similarly, the requirement
of Itô’s formula for weak or mild solutions of stochastic partial differential
equations is a common problem in the analysis of infinite-dimensional dy-
namical systems. For example, the work [1] by Albeverio et al suggests
a similar approach by a Yoshida approximation, whereas the publications
[4] and [7] discuss Itô’s formula in a general form in the variational approach.

Summary

The thesis by Karel Kadlec contains important contributions to the field of
optimal control problems of stochastic equations. His results are novel and
are based on highly challenging mathematical results and techniques from
different areas of modern mathematical research. His results widen the field
of possible applications of stochastic optimal control problems to phenomena
which require a non-Gaussian and discontinuous random perturbation. The
thesis under review clearly indicates the author’s capability for independent
and creative scientific work.
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to semimartingales. II. Itô formula in Banach spaces. Stochastics, 6(3-
4):153–173, 1981/82.

3

[5] A. Ichikawa. Optimal control of a linear stochastic evolution equation
with state and control dependent noise. In Recent theoretical develop-
ments in control (Proc. Conf., Univ. Leicester, Leicester, 1976), pages
383–401. Academic Press, London-New York, 1978. With discussion.

[6] A. Ichikawa. Dynamic programming approach to stochastic evolution
equations. SIAM J. Control Optim., 17(1):152–174, 1979.

[7] N. V. Krylov and B. L. Rozovskii. Stochastic evolution equations. Trans-
lated from Itogi Naukii Tekhniki, Seriya Sovremennye Problemy Matem-
atiki , (14):71–146, 1979.

[8] B. Oksendal, F. Proske, and T. Zhang. Backward stochastic partial
differential equations with jumps and application to optimal control of
random jump fields. Stochastics, 77(5):381–399, 2005.

Signature

..................................................................................
Professor Dr. Markus Riedle
King’s College London

4